Ффффффффффффффффффф5ффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф2ффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф5ффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф2
182
060
СИГНАЛЬНЫЕ ЛАМПЫ ТИПА OptiDin SL63
СВЕТОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ФАЗ ТИПА OptiDin FSL63
Руководство по эксплуатации ГЖИК.648312.001РЭ
Паспорт ГЖИК.648312.001 ПС
1 НАЗНАЧЕНИЕ

 а) сигнальной лампы типа OptiDin SL63;
б) светового индикатора фаз типа OptiDin FSL63
4 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ СИГНАЛЬ-
НЫХ ЛАМП
OptiDin SL63 - Х - ХХ ХХ - УХЛ3
1  2  3 4  5
1 - тип сигнальной лампы.
2 – условное обозначение цвета:
R – красный;
Y – желтый;
G – зеленый;
B – синий;
W – белый.
3 - обозначение номинального рабочего напряжения, В:
переменного тока - 230;110;48;24;
постоянного тока - 48;24.
4 - условное обозначение рода тока:
АС - переменный частоты 50Гц;
DC  - постоянный.
5 - обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе и документах других
изделий сигнальной лампы типа OptiDin SL63 красного цвета
на  номинальное рабочее напряжение 230В  переменного тока
частоты 50 Гц.
Сигнальная лампа OptiDin SL63-R-230АС-УХЛ3 ТУ3428-070-
05758109-2012.
5 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ СВЕТОВОГО
ИНДИКАТОРА ФАЗ
OptiDin FSL63 - ХХ - УХЛ3
1  2  3
1 - тип светового индикатора фаз.
2 – обозначение номинального рабочего напряжения, переменно-
го тока частоты 50 Гц.
3 - обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе и документах других
изделий светового индикатора фаз типа OptiDin FSL63 на
номинальное рабочее напряжение 230В  переменного тока
частоты 50 Гц.
Световой индикатор фаз  OptiDin FSL63-230-УХЛ3 ТУ3428-
070-05758109-2012.
6 УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 Монтаж, подключение и эксплуатация сигнальных ламп и
световых индикаторов  фаз должны проводиться в соответ-
ствии с “Правилами эксплуатации электроустановок потреби-
телей” и “Руководством по эксплуатации. Сигнальные лампы
типа  OptiDin SL63 ” и “Руководством по эксплуатации. Свето-
вые  индикаторы фаз типа  OptiDin FSL63”. Возможность
использования сигнальных ламп  и световых индикаторов  фаз
в условиях, отличных от указанных в п. 7.5, должна согласовы-
ваться с изготовителем.
6.2 Конструкция сигнальных ламп и световых индикаторов
фаз должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.007.0,
ГОСТ 12.2.007.6, ГОСТ Р 50030.5.1.
6.3 По способу защиты от поражения электрическим током
сигнальные лампы и световые индикаторы  фаз должны
соответствовать классу защиты «0» по ГОСТ 12.2.007.0.
6.4 Пожарная безопасность сигнальных  ламп и световых
индикаторов  фаз должна соответствовать  требованиям  ГОСТ
Р 50030.5.1 пункт 7.1 , ГОСТ 12.1.004 и обеспечиваться кон-
струкцией и применением огнестойких материалов.
6.5 Вероятность возникновения пожара должна составлять
не более 10-6 в год.
7 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
7.1 Перед установкой сигнальных ламп и световых индика-
торов фаз необходимо проверить:
- соответствие исполнения предназначенному к установке;
- внешний вид, отсутствие повреждений.
7.2 Сигнальные лампы и световые индикаторы фаз устанав-
ливаются в распределительных щитах со степенью защиты не
ниже IP30 по ГОСТ 14254 на стандартных 35 мм рейках.
7.3 Затяжка винтов крепления токоподводящих проводников
должна производиться с крутящим моментом 1,5±0,1 Н·м для
сигнальных ламп и 0,5±0,1 Н·м для световых индикаторов фаз.
7.5 Условия эксплуатации:
- диапазон рабочих температур от минус 60°С до плюс 40°С
(без выпадения росы и инея);
- высота монтажной площадки над уровнем моря не более
2000м;
- относительная влажность не более 50% при температуре
плюс 40°С;
- механические воздействующие факторы – по группе М3
ГОСТ 17516.1
8 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
8.1 При нормальных условиях эксплуатации необходимо
проводить осмотр сигнальных ламп и световых индикаторов
фаз один раз в год.
При осмотре производится:
- удаление пыли и грязи;
- проверка надежности крепления выключателей к DIN-
рейке;
- проверка затяжки винтов крепления проводников;
- проверка работоспособности сигнальных ламп и световых
индикаторов фаз в составе аппаратуры при проверке её на
функционирование при рабочих режимах.
8.2 Сигнальные лампы и световые индикаторы фаз в усло-
виях эксплуатации неремонтопригодные.
8.3 При обнаружении неисправности сигнальные лампы и
световые индикаторы фаз подлежат замене.
9 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
9.1 Транспортирование сигнальных ламп и световых инди-
каторов фаз в части воздействия механических факторов

 а) сигнальной лампы типа OptiDin SL63;
б) светового индикатора фаз типа OptiDin FSL63
4 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ СИГНАЛЬ-
НЫХ ЛАМП
OptiDin SL63 - Х - ХХ ХХ - УХЛ3
1  2  3 4  5
1 - тип сигнальной лампы.
2 – условное обозначение цвета:
R – красный;
Y – желтый;
G – зеленый;
B – синий;
W – белый.
3 - обозначение номинального рабочего напряжения, В:
переменного тока - 230;110;48;24;
постоянного тока - 48;24.
4 - условное обозначение рода тока:
АС - переменный частоты 50Гц;
DC  - постоянный.
5 - обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе и документах других
изделий сигнальной лампы типа OptiDin SL63 красного цвета
на  номинальное рабочее напряжение 230В  переменного тока
частоты 50 Гц.
Сигнальная лампа OptiDin SL63-R-230АС-УХЛ3 ТУ3428-070-
05758109-2012.
5 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ СВЕТОВОГО
ИНДИКАТОРА ФАЗ
OptiDin FSL63 - ХХ - УХЛ3
1  2  3
1 - тип светового индикатора фаз.
2 – обозначение номинального рабочего напряжения, переменно-
го тока частоты 50 Гц.
3 - обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе и документах других
изделий светового индикатора фаз типа OptiDin FSL63 на
номинальное рабочее напряжение 230В  переменного тока
частоты 50 Гц.
Световой индикатор фаз  OptiDin FSL63-230-УХЛ3 ТУ3428-
070-05758109-2012.
6 УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 Монтаж, подключение и эксплуатация сигнальных ламп и
световых индикаторов  фаз должны проводиться в соответ-
ствии с “Правилами эксплуатации электроустановок потреби-
телей” и “Руководством по эксплуатации. Сигнальные лампы
типа  OptiDin SL63 ” и “Руководством по эксплуатации. Свето-
вые  индикаторы фаз типа  OptiDin FSL63”. Возможность
использования сигнальных ламп  и световых индикаторов  фаз
в условиях, отличных от указанных в п. 7.5, должна согласовы-
ваться с изготовителем.
6.2 Конструкция сигнальных ламп и световых индикаторов
фаз должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.007.0,
ГОСТ 12.2.007.6, ГОСТ Р 50030.5.1.
6.3 По способу защиты от поражения электрическим током
сигнальные лампы и световые индикаторы  фаз должны
соответствовать классу защиты «0» по ГОСТ 12.2.007.0.
6.4 Пожарная безопасность сигнальных  ламп и световых
индикаторов  фаз должна соответствовать  требованиям  ГОСТ
Р 50030.5.1 пункт 7.1 , ГОСТ 12.1.004 и обеспечиваться кон-
струкцией и применением огнестойких материалов.
6.5 Вероятность возникновения пожара должна составлять
не более 10-6 в год.
7 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
7.1 Перед установкой сигнальных ламп и световых индика-
торов фаз необходимо проверить:
- соответствие исполнения предназначенному к установке;
- внешний вид, отсутствие повреждений.
7.2 Сигнальные лампы и световые индикаторы фаз устанав-
ливаются в распределительных щитах со степенью защиты не
ниже IP30 по ГОСТ 14254 на стандартных 35 мм рейках.
7.3 Затяжка винтов крепления токоподводящих проводников
должна производиться с крутящим моментом 1,5±0,1 Н·м для
сигнальных ламп и 0,5±0,1 Н·м для световых индикаторов фаз.
7.5 Условия эксплуатации:
- диапазон рабочих температур от минус 60°С до плюс 40°С
(без выпадения росы и инея);
- высота монтажной площадки над уровнем моря не более
2000м;
- относительная влажность не более 50% при температуре
плюс 40°С;
- механические воздействующие факторы – по группе М3
ГОСТ 17516.1
8 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
8.1 При нормальных условиях эксплуатации необходимо
проводить осмотр сигнальных ламп и световых индикаторов
фаз один раз в год.
При осмотре производится:
- удаление пыли и грязи;
- проверка надежности крепления выключателей к DIN-
рейке;
- проверка затяжки винтов крепления проводников;
- проверка работоспособности сигнальных ламп и световых
индикаторов фаз в составе аппаратуры при проверке её на
функционирование при рабочих режимах.
8.2 Сигнальные лампы и световые индикаторы фаз в усло-
виях эксплуатации неремонтопригодные.
8.3 При обнаружении неисправности сигнальные лампы и
световые индикаторы фаз подлежат замене.
9 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
9.1 Транспортирование сигнальных ламп и световых инди-
каторов фаз в части воздействия механических факторов